
Struttura Territoriale Basilicata
Via N. Sauro, snc - 85100 Potenza - T [+39]  0971608111 - F [+39]  097156531
Pec anas.basilicata@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' ACI DI POTENZA

AL 118 D.I.R.E.S. DI POTENZA

ALLA C.R.I. DI POTENZA

ALL' IMPRESA RICCIARDELLO COSTRUZIONI S.P.A

SPETT.LE RFI RETE FERROVIARIA ITALIANA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI POTENZA

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI MARATEA

AL COMUNE DI MARATEA

AL COMUNE DI SAPRI

AL COMUNE DI TRECCHINA

ALLA GUARDIA DI FINANZA DI POTENZA

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE PER LA CAMPANIA E LA BASILICATA

ALLA SEZIONE DI POLIZIA STRADALE DI POTENZA

AL SEZIONE POLIZIA STRADALE DI SAPRI

ALLA PREFETTURA DI POTENZA E PROTEZIONE CIVILE

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI POTENZA

ALLA QUESTURA DI POTENZA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI POTENZA

ALL' ANAS S.P.A.  DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

ALL' ANAS S.P.A. DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALL' ANAS S.P.A. SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' ANAS S.P.A. UFFICIO STAMPA

AL AREA NUOVE OPERE - UFFICIO  DIREZIONE LAVORI

A CENTRO D - NUCLEO C AGR POTENZA

ALLA S.O.C.     SEDE

ALLA STRUTTURA TERRITORIALE CALABRIA

ALLA STRUTTURA TERRITORIALE CALABRIA - AREA GESTIONE RETE AUTASTRADA DEL MEDITERRANEO

ALLA STRUTTURA TERRITORIALE CAMPANIA

A STRUTTURA TERR. CALABRIA

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI  SEDE

A CHIARA BIGGI

A GIOVANNI LENZI



OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 18 TIRRENA INFERIORE dal km 220+610 al km 223+000, Chiusura al transito in fasce
orarie, Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al traffico  

Ordinanza per la chiusura al transito lungo la S.S. 18 Tirrena Inferiore dal km 220+610 al km 223+000
in fasce orarie dalle ore 8:30 alle ore 13:30 e dalle ore 14:30 alle ore 18:30, dal lunedi al sabato
(compreso).

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 54/2022/PZ

2 / 10



ORDINANZA N. 54/2022/PZ

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che sono in corso i lavori di costruzione di tratti in variante in galleria per l'eliminazione del pericolo
di caduta massi in località Acquafredda e Cersuta (Maratea) 1° stralcio "Acquafredda 1" Lotti 1-2.
 

VISTO

Visto il D.Lgs. n.285 del 30/04/1992;
Visto il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n.495;
Visto il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
Visto il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;
 
 

- La procura del 01/10/2019, repertorio n. 84133

CONSIDERATO

che occorre effettuare, nell'ambito dei lavori indicati in premessa, le attività di scavo degli imbocchi
della galleria "dei Crivi" tra il Km 221+220 ed il Km 221+670 della S.S. 18 "Tirrena Inferiore" 
che l'Impresa Ricciardello Costruzioni s.r.l. con nota del 14/02/2022 n. RC22U00207UT, acquista agli
atti con protocollo CDG-89230-I del 14/02/2022, ha chiesto la modifica dell'Ordinanza prot.
CDG-1405-U del 03/01/2022 e l'emissione di una nuova ordinanza per la chiusura totale al transito
della S.S. 18 " Tirrena Inferiore" tra il Km 220+610 ed il Km 223+000 in fasce orarie dalle ore 8:30 alle
ore 13:30 e dalle ore 14:30 alle ore 18:30, dal lunedì al sabato (compreso) e per l'istituzione del senso
unico alternato regolato da semaforo tra il Km 220+800 ed il Km 221+220 nei periodi di riapertura
temporanea della circolazione;
 
 

3 / 10



SENTITO

- Il parere favorevole Direttore Lavori
- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Responsabile Area Nuove Opere

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 18 TIRRENA INFERIORE dal km 220+610 al km 223+000, Chiusura al transito in
fasce orarie, su tutte le corsie a partire dalle ore 08:30 del 18/02/2022 fino alle ore 18:30 del 28/02/2022;
interesserà tutti gli utenti.

La chiusura totale della S.S. 18 "Tirrena Inferiore" tra il Km 220+610 ed il Km 223+000 è disposta dal lunedì al
sabato (compreso), nelle seguenti fasce orarie, fatti salvi i frontisti e i mezzi di emergenza:
- dalle ore 08.30 alle ore 13.30;
- dalle ore 14.30 alle ore 18.30.
Negli orari di riapertura temporanea al traffico della statale, ovvero tra le ore 13:30 e le ore 14:30 e tra le ore
18:30 e le ore 8:30 del giorno successivo, la circolazione sarà regolamentata a senso unico alternato regolato
da semaforo tra il Km 220+800 ed il Km 221+220.
La segnaletica e l'indicazione dei percorsi alternativi sono indicate negli allegati planimetrici e nelle tavole n.
70 (Deviazione obbligatoria per la chiusura della strada) e n. 66 (Lavori su carreggiata con transito a senso
unico alternato regolato da impianto semaforico) del D.M. 01/07/2002.
Si indicano i seguenti percorsi alternativi.
Per i veicoli che percorrono la S.S. 18 (dalla Calabria in direzione Sapri): deviazione obbligatoria allo svincolo
di Castrocucco di Maratea, prosecuzione sulla S.S. 585 sino all'intersezione con la S.P. "ex S.S. 104",
prosecuzione lungo la S.P. "ex S.S. 104" fino a Sapri in corrispondenza dell'innesto con la S.S. 18 e viceversa.
In alternativa, per i soli veicoli di massa inferiore a 3,5 Ton che percorrono la S.S. 18 (da Castrocucco di
Maratea in direzione Sapri): uscita obbligatoria al Km 223+550 della S.S. 18 (località Ondavo), prosecuzione
sulla S.P. 3 sino all'innesto con la S.S. 585 al Km 15+000, prosecuzione sulla S.S. 585 in direzione nord fino
all'innesto con la S.P. "ex S.S. 104" e prosecuzione lungo la S..P "ex S.S. 104" fino a Sapri in corrispondenza
dell'innesto con la S.S. 18 e viceversa.
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'imposizione degli obblighi, dei divieti e dei limiti
di velocità da notificare all'utenza mediante la segnaletica prescritta dal codice della strada e dal D.M.
01/07/2002 (G.U. n. 226 del 29/09/2002) come da schema segnaletico allegato. La segnaletica sarà installata e
mantenuta a cura e spese dell'Impresa Ricciardello Costruzioni S.p.A. con sede in Roma alla via Poli 29 00187
Roma. L'Impresa nomina quale responsabile per la manutenzione della segnaletica il sig. TRIPI Giuseppe
reperibile h24 al cell. n. 349 9119292, che si interfaccerà con i frontisti e gli eventuali mezzi di emergenza per
la regolamentazione e la preventiva autorizzazione al transito nelle aree di cantiere. In caso di inadempienza
agli obblighi suddetti, si procederà ai sensi dell'art. 12 del CdS (D.Lgs 285/92).

4 / 10



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( CARLO PULLANO )

SIGNATURE 

5 / 10



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 18 TIRRENA INFERIORE

Dal km. 220+610 al km. 223+000
tutti   

Tempo di percorrenza: 19 min.

6 / 10



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 18 TIRRENA INFERIORE

Dal km. 220+610 al km. 223+000
tutti   

Tempo di percorrenza: 19 min.

 Partenza: Localita Castrocucco, 72, 85046 Maratea PZ, Italia

  - Procedi in direzione nordovest su SS 18 Tirrena Inferiore

  - Svolta leggermente a destra allo svincolo per Maratea/Sapri

  - Continua su SS585

  - Svolta a destra e prendi SS 18 Tirrena Inferiore

  - Svolta a destra e prendi Via Ondavo/Strada Provinciale 3 Tirrena/SP3 (indicazioni per
Maratea Centro/Trecchina)Continua su Strada Provinciale 3 Tirrena/SP3

  - Svolta a sinistra per rimanere su Strada Provinciale 3 Tirrena/SP3

  - Svolta a destra e prendi Via S. Basile

  - Procedi in direzione est da Via S. Basile verso Strada Provinciale 3 Tirrena/SP3

  - Svolta a destra e prendi Strada Provinciale 3 Tirrena/SP3

  - Svolta a sinistra per rimanere su Strada Provinciale 3 Tirrena/SP3

  - Svolta a destra

  - Svolta a sinistra e prendi Via Campo

  - Svolta leggermente a destra e prendi Strada Provinciale 3 Tirrena/SP3

  - Svolta a sinistra e prendi Contrada Maurino

  - Continua su Contrada Santa Caterina

  - Svolta a sinistra verso SS585

  - Svolta a sinistra e prendi SS585

  - Svolta a sinistra e prendi SP104

  - Svolta a sinistra per rimanere su SP104

  - Svolta a sinistra e prendi Strada Provinciale Lagonegrese Superiore/SP104

  - Svolta a destra e prendi SS585

  - Svolta a sinistra

  - Svolta leggermente a destra

  - Svolta a sinistra

  - Svolta a sinistra e prendi SS585

7 / 10



  - Prendi lo svincolo per Maratea Sud/Sapri

  - Svolta a destra e prendi SS585

  - Prosegui dritto

  - Svolta leggermente a destra e prendi Via dell'Amicizie

  - Svolta tutto a destra e prendi SS 18 Tirrena Inferiore

  - Svolta a sinistra e prendi SS585

  - Entra in SS585

  - Svolta a sinistra e prendi SP104La tua destinazione è sulla destra

 Arrivo: SP104, 84073 Sapri SA, Italia

8 / 10



9 / 10



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2022-02-17T14:55:40+0100
	Carlo Pullano


		2022-02-17T14:57:07+0100
	protocollo




